Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  238/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando asfaltamento, construção de meio-fio,

calçada, bueiros e instalação de iluminação pública na via pública localizada entre as ruas

Michel Mansur e Janaúba, no bairro Parque Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem o objetivo de atender a uma demanda do Conselho

Comunitário do Parque Boa Vista e do Bela Vista, que buscam melhorias na infraestrutura da

região. O trecho indicado circunda uma área verde próxima à Igreja São João Batista, onde

está sendo implantado o Parque Ecológico e Florestal do Boa Vista.

A pavimentação e demais melhorias no local serão essenciais para garantir

segurança, acessibilidade e conforto à população. A ação também contribuirá com o

desenvolvimento da área e incentivo ao uso do espaço público pela comunidade.

Ressalta-se que já há um processo em tramitação na Prefeitura de Varginha,

sob o número 000029311/2024, tratando da solicitação em questão, o que reforça a

importância de atenção por parte do Executivo para a execução das melhorias solicitadas pela

população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de maio de 2025.

-7-)
Rogério Be ar es Bueno

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginhasngleg.br  / imprensa@varginhasng.leg.br